

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 264

Bezrobotni czekają

Nie należy też w planach pomocy zapominać o częściowo zatrudnionych

Dekret o Funduszu Pomocy Bezrobotnym obowiązuje od 1 września. Do dziś dnia nie ogłoszono jednak jeszcze statutu Naczelnego Komitetu, ani nie ustalono jej składu. Wedle pogłoszek na czele Komitetu ma stanąć b. minister pracy i opieki społecznej i b. wiceprezes Naczelnego Komitetu dla spraw bezrobocia, dr. Jurkiewicz. Faktem jest, że Komitet nie przejawia jeszcze żadnej akcji. A mo że robi się w tajemnicy jakieś wielkie przygotowania? Może opracowano jakieś zbawienne plany zwalczania bezrobocia?

Urzędy Pośrednictwa Pracy rejestrują w dalszym ciągu spadek liczby bezrobotnych. Rynek chwilowo nie wskazuje jeszcze jesiennej spadku zatrudnienia. Jest to wynikiem tego, że niektóre galezie produkcji przemysłowej zwiększyły stan zatrudnienia. Dzieje się to w pierwszym rzędzie w przemyśle włókienniczym i hutniczym.

Wobec tego jednak, że mimo wszystko należy liczyć się z tem, że bezrobocie zacznie wzra-

stać, byłoby jednak wskazaniem, żeby pomoc dla bezrobotnych była odpowiednio zawczasu zorganizowana i stała na wysokości zadania.

Władze muszą poza tem koniecznie pomyśleć o jakiejś formie zasiłkowej dla częściowo

bezrobotnych, których cyfra wydajnie wzrosła.

O tej sprawie pisaliśmy obszernie ubiegłego miesiąca. Podkreślaliśmy przy tej okazji jeszcze raz, że pomoc dla tej kategorii robotników jest niezbędna.

Gandhi chce obudzić

sumienie w Anglikach

LONDYN. (A.T.E.). Więzienie w Yerawda, gdzie Gandhi rozpoczął głodówkę, obleżone było wczoraj przez tłumy Hindusów, którzy modlili się za Mahatmę. W Bombaju i szeregu wielkich miast zamknięto na znak żałoby sklepy i przedsiębiorstwa bawełny.

W Stambuli odbył się wielki wiec parjasów, którzy powzięli uchwałę, domagając się utworzenia odrębnej kurii wyborczej. Jak wiadomo rząd angielski wyświadczył projekt utworzenia takiej kurii dla parjasów, przeciwko czemu za protestował Gandhi, ogłaszając głodówkę. Dwóch przywódców parjasów ogło-

siło dziś również głodówkę dopóki projekt odrębnej kurii wyborczej nie będzie wprowadzony w życie. Tymczasem w Bombaju odbywała się konferencja między przedstawicielami wyższych kast hinduskich i parjasami. Konferencja miała podobno przebieg pomyślny. Jeżeli dojdzie do porozumienia, wówczas możliwym jest, że Gandhi przerwie głodówkę.

LONDYN. (A.T.E.). Wczoraj wieczorem po 6 godzinach głodówki Gandhi oświadczył, iż nigdy nie czuł się tak dobrze, jak obecnie. Gandhi oznajmił swym przyjaciółom, iż zamierza pić tyl-

W niewoli karteli

Rolnictwo nie wytrzymało drożyzny artykułów przemysłowych

Na wsi panuje nędza. Rolnik sprzedaje tanio, za wszystko zaś musi płacić wygórowane ceny. Odruchem samoobrony, zresztą niecelowym i wymierzonym źle, bo nie w tych, którzy drożyznę stwarzają, a w ludność miejską — było wstrzymanie się z dowozem do miast.

Organizacje rolnicze opracowały obecnie zestawienie, dotyczące cen i zestawienie to wyraźnie nie wskazuje, gdzie należy szukać winowajców nędzy wsi i niemniej nędzy ludności miejskiej.

Otóż w porównaniu z cenami w latach 1927 i 1928 ceny ziemniaków spadły prawie do połowy, ceny bydła, trzody, nabiału jeszcze znacznie. W tym samym czasie wszystkie artykuły przemysłowe (skartelizowane i monopolowe) rosły w cenie. A więc nawozy sztuczne, materiały pędne, pługi — o 43 proc., węgiel o 21 proc., nafta o 5 proc., sól o 3 proc., cukier o 14 proc., zapalniki o 43 proc. Staniały tylko: żelazo o 10 proc., materiały budowlane o 6 proc., wyroby włókiennicze o 25 proc., mydło o 26 proc.

Kartele nic nie robią sobie z potrzeb życia, które dławią nędzą!

W związku z powyższymi zagadnieniami b. min. J. Wielowieyski udzielił abencji „Iskra” wywiadu, w którym m. innymi stwierdza:

Rozbieżność cen pomiędzy poszczególnymi grupami artykułów wywołują od dłuższego czasu już żywe protesty ze strony szerszych warstw społeczeństwa rolniczego, wyrazem czego są nawet na wsiach do bojkotu skartelizowanych artykułów przemysłowych.

Rolnictwo, nie zaniebując oczywiście sprawy podwyższenia cen swych produktów, domagać się musi obniżenia cen produktów kartelowych i zmonopolizowanych przez państwo, jako odgrywających poważną rolę w życiu gospodarstw wiejskich.

Socjaliści obrzucili pomidorami

ministra pruskiej policji

KOPENHAGA. (A.T.E.). Komuniści urządzili gwałtowną demonstrację przeciwko b. prezydentowi policji berlińskiej Grzesińskiemu, który przybył do stolicy Danii z zamiarem wygłoszenia odczytu politycznego. W chwili, gdy Grzesiński wszedł na trybunę komuniści obrzucili go gradem pomidorów. Grzesiński, trafiony kilkoma pomidorami, schro-

nił się za katedrę, z której miał przemawiać. Tymczasem na sali wybuchła walka na krzesła i pięści między socjalistami i komunistami. Po 20 minutach socjaliści

zdolali wyprzeć komunistów z sali, poczem Grzesiński mógł wygłosić swój odczyt. Pod ochroną policji odstawiono Grzesińskiego z sali odczytowej do hotelu.

Aferzyści wśród nędzarzy

w stolicy bezrobocia — Żyrardowie

Na terenie Żyrardowa, gdzie znajduje się około 12.000 bezrobotnych, w początku b. r. pojawił się dwaj panowie, którzy chcieli owych bezrobotnych wyprzeć „z niewoli głodu”. Obaj poczęli urządzać zebrania, na których głosili, że każdy, kto wpłaci 5 zł. wpisowego, wejdzie do nowopowstałego związku i otrzyma pracę i zarobek.

Po kilku takich zebraniach, słuchacze poczęli wpłacać po 5 zł. i panowie Rippel (doradca prawny) oraz Targoński (niedoświadczony poseł) poczęli, po otrzymaniu wpisowego organizować „szwalnię robotniczą”.

Naturalnie przed uruchomieniem nastąpiło otwarcie lokalu (który miał być dopiero wyszukany) a na uroczystości (obficie oblanej wódką) wybrano „ciało kierownicze”, jak to było do przewidzenia, w osobach panów adwokata i posła.

W rezultacie znaleziono lokal przy Al. Hielego 18, i ogłoszono, że każdy z członków otrzyma pracę, lecz musi wprzódy do lo-

kalu dostarczyć to ławkę, to stół, a także... maszyny do szycia.

Faktycznie, dzięki staraniom osób trzecich szwalnia otrzymała do wykonania na próbę 500 ubrań dla służby kolejowej, a po stwierdzeniu, że są odpowiednio uszyte miał nastąpić dalszy przydział.

Przydzielono już nawet materiały na ubrania, ale nie było majstra, to też w charakterze krojczego przyjęto p. Lelińskiego, z pod ręki którego ubrania jakoś dziwnie wychodziły skrojone, że nie wiadziło gdzie jest przód, a gdzie tył.

Powstało więc zamieszanie komisja odbiorcza źle uszytych garniturów nie chciała przyjąć, a zarząd szwalni, by nie stracić gwarancji, musiał kupić odpowiednią ilość materiału i po raz drugi szyć uniformy.

Między Ripplem a Targońskim powstały spory, jeden drugiemu poczęł zarzucać niefachowość, następnie coś jeszcze... tak, że Rippel ustąpił, skierowując sprawę na drogę sądową,

Targoński został szefem

Wreszcie robotnicy poczęli upominać się o swe zarobki. Zarząd wspaniałomyślnie poczęł płacić. Stróżowi za 13 tygodni wypłacili aż 35 zł., a kobietom za szycie za 10 dni 7 do 9 zł. (wyraźnie śledem do dziewięciu złotych). Całą tą historią zajęły się odpowiednie czynniki i opis całokształtu gospodarstwa, sposobu założenia, oraz pewnych szacherek przesłano do p. prokuratora.

Afera ta nabiera coraz to więcej rozgłosu i demaskuje na każdym kroku Targońskiego, przyominając mu to Skiełniewice, to Sochaczew, to znów moment, jak kandydował na posła.

Jednak w końcu trzeba przyznać, tak Ripplemu jak i Targońskiemu, że obaj są dobrymi organizatorami, zwerbowali do szwalni blisko 300 członków, opłacających po 5 zł. a po 50 gr. z górą 2.000. Gdzie się jednak podziały pieniądze, na co je zużyto, to wyjaśni dopiero dochodzenie prokuratora, który się tem zajął.

6 lat więzienia za strzały w Dyrekcji Kolei

Jak donosiliśmy wczoraj w części nakładu, Poniatowski, oskarżony o strzały w Dyrekcji Kolei w Warszawie do p. Ziembkiewicza skazany został na 6 lat więzienia. Karę tę wymierzył oskarżonemu sąd za usiłowanie zabójstwa urzędnika podczas pełnienia czynności.

Zabił córkę i zięcia poczem podpalił zagrodę

BYDGOSZCZ (PAT). — W miejscowości Iwlec, w pow. tucholskim, 62-letni Wincenty Jedrzejczak zamordował córkę swoją Kamińską i jej męża, a

następnie podpalił zagrodę, która doszczętnie spłonęła wraz z ciałami. Po dokonaniu zbrodni, Jedrzejczak zbiegł, pozostawiając list, w którym przyznaje się do winy.

Straszną śmierć matki dziesięcioro dzieci

POZNAŃ (PAT). — We wsi Huty Bugajskie, zatrudniona przy młocce 48-letnia Marjanna Włoz, matka dziesięcioro dzieci, została pochwycona przez

maszynę za suknię tak silnie, że upadła na ziemię, doznając pęknięcia czaszki i ponosząc śmierć na miejscu.

Łódzki nędzarz otrzyma 75 milionów dolarów

ŁÓDŹ. (tel. wł.). Zamieszkały w Łodzi 64-letni Salomon Dawidowicz otrzymał wczoraj rano zawiadomienie z konsulatu amerykańskiego, że w Los Angeles zmarł jego bratanek, Moryc, zo-

stawiając w spadku 75 milionów dolarów.

Znajdujący się w ostatniej nędzy starzec, jeśli nie będzie nawet jedynym spadkobiercą, w każdym razie ma zapewnioną spokojną starość.

